
 
1

nf.vse.cz narodovse

Jak správně citovat a kde 
hledat zdroje

Ing. Marek Feurich

Katedra Regionálních studií



 
2

nf.vse.cz narodovse

Obsah
1. Proč vlastně citujeme?

2. Co se cituje a co ne?

3. Jak citovat?

4. Jak na citace s ISO 690?

5. Odkazy

6. Čísla stránek

7. Shoda dokumentů a stejné odkazy

8. Seznam literatury – bibliografické citace

9. Název

10. Typ nosiče

11. Datum publiková

12. Číslování a stránkování

13. Kniha, sborník

14. Kapitola z knihy, sborníku

15. Článek v tištěném časopise

16. Webové stránky

17. Elektronické zdroje – papery

18. Šedá literatura

19. Zákony

20. Wikipedie

21. Sociální média

22. Časté chyby v citování a proč jsou špatně

23. Tipy

24. Shrnutí

25. Citační manažer

26. Zdroje publikací

27. Použitá literatura



 
3

nf.vse.cz narodovse

Proč vlastně citujeme?

• Správným citováním a odkazováním na zdroje ukážete, že jste se seznámili s relevantní literaturou 

k tématu, umíte si ji vyhledat, nastudovat a poznatky z ní prezentovat. Jedná se o dovednost, kterou by měli 

zvlášť vysokoškolští studenti bez problému ovládat. Tímto způsobem se také ukáže, do jaké míry je práce 

původní, nebo jen opakuje něco, co již bylo řečeno jinde.

• Necitujeme samozřejmě ale jen kvůli tomu, aby učitelé věděli, že jsme se zorientovali v literatuře a naše 

práce má vlastní přínos. Pokud bychom neuváděli své zdroje a správně necitovali, dopouštíme se 

plagiátorství – vydáváním cizích myšlenek či výsledků výzkumu za vlastní. Není to jen etický prohřešek, 

ale i porušení autorského zákona. Citováním také ukážete, na jaké autory a texty navazujete, které kritizujete 

a podobně, a umožníte tím čtenáři dohledat si přejaté informace a ověřit jejich správnost



 
4

nf.vse.cz narodovse

Co se cituje a co ne?

• Abyste mohli správně citovat, potřebujete předně vědět, co je třeba ocitovat a co ne. Platí, že se necitují

poznatky a myšlenky, k nimž jste dospěli sami, a všeobecně známá fakta. Problém může dělat zvláště 

odlišení toho, co je všeobecně známé. Do této kategorie je řazeno vše, co spadá do všeobecného vzdělání, a 

základy daného oboru, ke kterému se text vztahuje. Pokud ale převezmete doslovně celou část textu, která 

se týká všeobecně známých faktů, citovat již musíte.

• Pokud napíšete, že druhá světová válka probíhala v letech 1939 až 1945, jedná se o všeobecně známý fakt. 

Pokud ale doslovně převezmete například z internetové encyklopedie celý odstavec s touto informací, citovat 

už musíte. 

• Někdy je obtížné rozeznat, co patří mezi základní poznatky oboru. Jelikož základy obsahují úvodní 

učebnice, příručky či slovníky, obvykle se doporučuje tento typ zdrojů necitovat.

· Nezapomeňte, že u přejatých obrázků, grafů, tabulek apod. je třeba také řádně uvádět zdroje.



 
5

nf.vse.cz narodovse

Jak citovat?

• Dbejte na přehlednost údajů v citacích, v seznamu použité literatury dodržujte u všech citací shodná 

pravidla, včetně shodné formální úpravy.

• V citaci uvádějte úplné údaje (méně v tomto případě neznamená více).

• Údaje do citací přebírejte vždy z primárního dokumentu (tj. s knihou či jiným informačním pramenem v 

ruce).

• Chybějící údaj nedohledávejte, nýbrž vynechejte (např. ISBN, úplné křestní jméno autora apod.)

• Není-li to nezbytně nutné, nezkracujte slova obsažená v údajích o citované publikaci.

• Údaje se zapisují v jazyce citovaného dokumentu.



 
6

nf.vse.cz narodovse

Jak citovat?

• Samotné citování má dvě složky: jednak musíte správným způsobem uvést přejatý text, jednak odkázat na 

jeho zdroj.

• Existují dva základní způsoby, jak využít ve svém textu cizí informace či myšlenky: citace a parafráze. 

V citaci uvádíte doslovné znění svého zdroje a dáváte ho do uvozovek. Parafráze je naopak volným 

zopakováním myšlenek a do uvozovek se nedává. Pro obě ale platí, že je třeba původní text reprodukovat 

přesně. Tedy v citaci opravdu doslova a v parafrázi dodržet význam. Nezapomeňte také zachovat původní 

kontext citace či parafráze.

Kolik citované literatury použít? 

• Množství použitých zdrojů závisí na rozsáhlosti práce a obsáhlosti tématu. Platí, že čím více použijete 

literatury, tím bohatší je pak teoretická část práce. Na druhou stranu přemíra citování snižuje původnost díla, 

proto je nutné nalézt rozumný kompromis. 



 
7

nf.vse.cz narodovse

Jak citovat?

• Doslovná citace

· „Pro studenty nejobtížnější, pro odborníka však zcela snadné, je rozhodnout, co patří k obecně užívaným 

nebo známým zjištěním, koncepcím a faktům v rámci oboru, jejž studuji.“ (Šanderová 2007)

• Parafráze

· Pro studenty je nejobtížnější rozeznat, co patří k základům studovaného oboru. (Šanderová 2007)

Zároveň je třeba v textu dodat odkaz na zdroj. Konkrétní způsob odkazování na literaturu upravují jednotlivé 

citační normy, kterých existuje velké množství. Pokud vám vyučující přesně normu nezadá, výběr je na vás. 

Jen pamatujte, abyste jednu normu dodržovali v celém textu. Dále se podrobněji podíváme jen na jednu 

z norem, ISO 690 (ČSN ISO 690 Bibliografické citace. Obsah, forma a struktura), která je v České republice 
rozšířená.



 
8

nf.vse.cz narodovse

Jak na citace s ISO 690?

• Stejně jako při citování obecně, tak i při odkazování na literaturu můžeme rozlišit dvě části. Jednou je odkaz

na zdroj bezprostředně za přejatou pasáží, druhou plná bibliografická citace zdroje v seznamu literatury.



 
9

nf.vse.cz narodovse

Odkazy

• Odkazy v textu slouží pro základní identifikaci zdroje, z nějž se v citaci nebo parafrázi čerpá.

• Citační norma ISO rozlišuje tři způsoby odkazování na zdroje:

1. Odkaz přímo v textu – Harvardský systém (první prvek a datum): v tomto případě uvedete odkaz na 

zdroj do okrouhlých závorek přímo za parafrázi nebo citaci. Odkaz obsahuje první prvek bibliografického 

záznamu (obvykle jméno autora nebo autorů) a datum vydání. Pokud první prvek (jméno) zmíníte už 

v textu, do závorky uvedete jen datum.

· Jak uvádí J. Šanderová (2007), je pro studenty při citování neobtížnější rozhodnout, co patří mezi 

základní poznatky oboru. / Pro studenty je při citování nejobtížnější rozhodnout, co patří mezi základní 

poznatky oboru (Šanderová 2007).



 
10

nf.vse.cz narodovse

Odkazy

2. Číselné odkazy: za citací nebo parafrází doplníte číslo v horním indexu nebo v závorkách, 

které odpovídá číslu zdroje v seznamu literatury. Seznam literatury je pak sestaven v pořadí, které 

odpovídá pořadí odkazů na zdroje v textu (tedy ne abecedně). Pokud na různých místech odkazujete 

na jeden zdroj, používáte stále stejné číslo jako v prvním odkazu.

· Pro studenty je při citování nejobtížnější rozhodnout, co patří mezi základní poznatky oboru.1

V seznamu literatury pak bude na prvním místě figurovat příslušná bibliografická citace.



 
11

nf.vse.cz narodovse

Odkazy

3. Průběžné poznámky: za citací nebo parafrází opět doplníte číslo v horním indexu nebo v závorkách, 

které se nyní vztahuje k číslu poznámky pod čarou (poznámky přitom mohou být umístěny na odpovídající 

stránce, na konci kapitoly nebo na konci celého textu). V poznámce pod čarou uvedete buď odkaz v podobě 

jména autora a plného názvu, nebo rovnou celou bibliografickou citaci. Pokud na jeden zdroj takto odkazujete 

víckrát, vytvoříte vždy novou poznámku.

· Pro studenty je při citování nejobtížnější rozhodnout, co patří mezi základní poznatky oboru. 1 Příslušná 

poznámka pod čarou bude obsahovat odkaz na zdroj nebo rovnou plnou bibliografickou citaci.

• Záleží jen na vás, který způsob použijete. Opět ale platí, že jakmile se pro jeden rozhodnete, musíte ho 

dodržet v celém textu.



 
12

nf.vse.cz narodovse

Čísla stránek

• Čísla stránek ve všech případech můžete uvést, ale nemusíte. Pokud je uvádět chcete, připojte k odkazu 

zkratku „s.“ a příslušné číslo strany. Ačkoli to není povinnost, je dobré čísla stran uvádět, aby si čtenáři 

mohli případně původní text snáze dohledat.

· Jak uvádí J. Šanderová (2007, s. 88), je pro studenty při citování neobtížnější rozhodnout, co patří mezi 

základní poznatky oboru.



 
13

nf.vse.cz narodovse

Shoda dokumentů a stejné odkazy

• Pokud užíváte metodu odkazů přímo v textu a dva a více dokumentů se shodují v autorovi i roce vydání, 

rozlišíte je v abecedním pořadí dále malými písmeny (a, b…) psanými hned za rokem (např. 2006a, 2006b) 

a totéž doplníte i do seznamu literatury.

• Co dělat v případě dvou bezprostředně po sobě následujících odkazů na stejný zdroj? Pokud používáte 

metodu číselných odkazů, jednoduše použijete i podruhé stejné číslo. Pokud naopak pracujete s metodou 

průběžných poznámek nebo odkazů přímo v textu, můžete druhý odkaz zopakovat nebo místo něj použít 

zkratku „ibid.“, případně „ibidem“ nebo také „tamtéž“. Jakmile je ale mezi dva odkazy na stejný dokument 

umístěn odkaz na jiný zdroj, tyto výrazy se nepoužívají.

· Jak uvádí J. Šanderová (2007, s. 88), je pro studenty při citování neobtížnější rozhodnout, co patří mezi 

základní poznatky oboru. Jsou proto při odkazování ledabylí nebo naopak odkazují na každou trivialitu 

(tamtéž, s. 87).



 
14

nf.vse.cz narodovse

Seznam literatury – bibliografické citace

• Nakonec zbývá sestavit seznam literatury, tedy tzv. bibliografických citací zdrojů. Na rozdíl od odkazů, 

jejichž úkolem je základní identifikace zdroje, obsahuje bibliografická citace údaje pro jeho úplné určení.

• Seznam se sestavuje buď abecedně (metoda prvního prvku a data, metoda průběžných poznámek) nebo 

v pořadí, v jakém jste na zdroje v textu odkazovali (metoda číselných odkazů). Pokud už odkazy v textu 
uvádějí všechny základní prvky bibliografické citace, seznam literatury se dělat nemusí.

• Bibliografická citace se skládá vždy ze základních a volitelných prvků. Základní prvky musí být uvedeny 

vždy, ale jen pokud to umožňuje konkrétní dokument. Např. u některých publikací není možné dohledat 

autora nebo starší české knihy nemají mezinárodní standardní číslo knihy (ISBN). Volitelné prvky přítomné 

být nemusí, obvykle o nich rozhodujete sami nebo v souladu s pokyny vyučujícího.

• Pokud autor cituje své jiné práce (tzv. autocitace), v seznamu bibliografických citací tyto práce umístí před 
ostatní prameny, které jsou dále řazeny abecedně. 

• Bibliografická citace dokumentu jednoho tvůrce předchází bibliografickým citacím děl více tvůrců, 
které začínají stejným jménem. 



 
15

nf.vse.cz narodovse

Název 

• Název by měl být uveden ve tvaru, v jakém se nachází v citovaném zdroji, a píše se 

kurzivou. Pokud jsou uvedeny i alternativní názvy, měl by být použit ten nejvýznamnější. 

Název zapisujeme v takové podobě, v jaké je na titulním listě. Obálka je většinou graficky 

upravena a mohou na ni chybět některé údaje (viz. příklad – na obálce není uveden podnázev 

knihy). 

• U webových stránek se název přebírá z hlavního názvu na stránce, poté z názvu v hlavičce webu 

a dále z jakéhokoliv jiného významného místa na webové stránce. 

• Název, který je příliš dlouhý, se zkracuje vynecháním některých slov. Vynechaná slova s 

výjimkou členů by měla být nahrazena třemi tečkami. 

• Jestliže název chybí, uvádí se populární nebo tradiční název v hranatých závorkách, popř. se 

uvede specifický námět obsahu, druh citované položky či název znázorněného objektu (osoby, 

budovy, umístění apod.). U kartografických dokumentů se uvádí geografické pokrytí a měřítko, u 

grafiky může být doplněn předmět grafiky a metoda tisku. Náhradní název se nepíše kurzivou. 



 
16

nf.vse.cz narodovse

Typ nosiče

• Typ nosiče je povinný údaj u všech druhů dokumentů kromě tištěných. Tento 
údaj se píše v jazyce tvorby bibliografické citace do hranaté závorky. 

• [online] [Braillovo písmo] [CD] [DVD] [Blu-ray disk] [mapa] [fotografie] [notový 
zápis] 



 
17

nf.vse.cz narodovse

Datum publikování 

• Datum publikování je povinný údaj. Uvádí se většinou pouze rok (vždy 
číslicemi), ale u některých druhů dokumentů (el. dokumenty, noviny, patenty, 
televizní vysílání apod.) je nezbytný též přesný měsíc, den, popř. čas (ten se 
uvádí zejména u citování z vysílání) a časové pásmo. Pokud se uvádí copyright, píše 
se před rok značka ©. Datum publikování uvádíme ve tvaru, v jakém se objevuje v 
citovaném dokumentu. Je-li datum publikování zjevně chybné, uvádí se oprava do 
hranaté závorky. 

• V případě, že není datum publikování uvedeno, dohledáváme jej z jiného 
zdroje či odhadujeme, uvádíme jej v hranaté závorce. V případě více dat 
publikování, popř. uvedení jak data publikování, tak data copyrightu, by měla být 
uvedena všechna data. 



 
18

nf.vse.cz narodovse

Číslování a stránkování 

• Údaje o číslování se vypisují ve tvaru, v jakém se nachází v dokumentu. Popisné 
údaje je možné také vynechat a čísla odlišit typograficky (nutné pak 
zachovat v celém dokumentu). Větší vždy předchází menšímu. Zejména u periodik 
je možné vynechat popisné termíny (svazek, číslo, stránky). Číslo svazku se píše 
tučně a číslo části se uvádí v kulatých závorkách. Doporučujeme spíše použít variantu 
se zkratkami, zejména pokud používáte jako metodu odkazování Harvardský systém. 

• 2010, roč. 5, č. 8, s. 25-45. nebo 2010, 5(8), 25-45. 

• 2009, vol. 5, iss. 3, s. 103-112. nebo 2009, 5(3), 103-112. 

• Citujeme-li část díla, uvádí se také rozsah stran, ze kterých bylo citováno (a to 
jak u přímé citace, tak i u parafráze). Toto se zapisuje v jazyce tvorby bibliografické 
citace, uvádíme tedy s. 256-263, nikoliv např. p. 256-263. Je-li citováno celé dílo, 
údaj o počtu stránek se může vynechat. 



 
19

nf.vse.cz narodovse

Kniha, sborník
• Vzor: AUTOR. Název. Vydání. Místo: nakladatel, rok. Standardní číslo.

· ŠANDEROVÁ, J. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. 1 vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2007. ISBN 978-8086429-40-3.

• Pokud citujeme sborník, na místě autora obvykle uvádíme editora se zkratkou „ed.“ v závorce za jménem (případně „eds.“, jestliže je editorů více).

· MARADA, R. (ed.). Etnická různost a občanská jednota. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2006. ISBN 80-7325-111-6.

• Křestní jméno můžete uvést buď plně, nebo ho zkrátit iniciálou (např. ŠANDEROVÁ, J. nebo ŠANDEROVÁ, Jadwiga). Tituly se v citacích 
nepoužívají.

• Pokud má váš zdroj více než jednoho autora, ale zároveň méně než čtyři , uveďte všechna jména. Jestliže má autorů čtyři a více, použijte jen první 
jméno nebo první dvě či tři a další vynechejte. Za poslední uváděné jméno připojte zkratku „et al.“ (případně „aj.“).

• MATĚJŮ, P., VLACHOVÁ, K., et al. Nerovnost, spravedlnost, politika: Česká republika 1991 – 1998. 1. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 
2000. ISBN 80-85850-82-6.

• Autorem nemusí být osoba, ale také organizace, např. Unesco.

• Pokud nelze autora v dokumentu ani z jiných zdrojů dohledat, tento prvek vynecháte a na prvním místě bude stát název.



 
20

nf.vse.cz narodovse

Kapitola z knihy, sborníku

• Vzor: AUTOR ČÁSTI PUBLIKACE. Název části publikace. In AUTOR PUBLIKACE. Název publikace. 

Vydání. Místo: nakladatel, rok, umístění části v publikaci.

• monografie: WOODWARD, K. Concepts of Identity and Difference. In WOODWARD, K. Identity and 

Difference. 1. vyd. London: Sage, 1997, s. 8–62.

• sborník s editorem: ALEXANDER, j. Promýšlení „způsobů začlenění“: asimilace, napojování a 

multikulturalismus jako varianty občanské participace. In MARADA, R. (ed.). Etnická různost a občanská 

jednota. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2006, s. 49–71.



 
21

nf.vse.cz narodovse

Článek v tištěném časopise

• AUTOR. Název článku. Název časopisu, rok, ročník, číslo, strany.

• MOŽNÝ, I. Dvě řemesla, stejná řehole. Sociologický časopis, 1996, roč. 32, č. 4, s. 495–496.



 
22

nf.vse.cz narodovse

Webové stránky

• Citování elektronických zdrojů je kapitola sama pro sebe a upravuje ho druhá část normy ISO 690, tedy ISO 

690-2 (ČSN ISO 690-2 Bibliografické citace. Část 2: Elektronické dokumenty nebo jejich části).

• Pro zjednodušení zobecněný formát:

• AUTOR. Název dokumentu. AUTOR ZDROJOVÉHO DOKUMENTU. Název zdrojového dokumentu. [druh 

nosiče]. Vydání. Místo vydání: vydavatel, datum vydání, datum aktualizace/revize [datum citování]. 

Dostupnost a přístup. Standardní číslo.

• Pokud se některé z prvků citace nehodí nebo nelze je v dokumentu dohledat, vynechejte je.

· Tip: Řada internetových portálů vám nabídne automatické vygenerování citace příslušného dokumentu.



 
23

nf.vse.cz narodovse

Elektronické zdroje - papery

• Jméno tvůrce příspěvku. Název příspěvku. Název periodika. Vedlejší název [Typ 
nosiče]. Vydání. Místo publikování: Nakladatel, Datum publikování, Číslování, 
Rozsah stránek příspěvku [Datum citování].Standardní identifikátor (ISSN). 
Dostupnost a přístup. Lokace. Poznámky. 

• FOX, Justin a Richard VAN WEELDEN. Costly transparency. Journal of Public 
Economics [online]. February 2012, vol. 96, iss. 1-2, s. 142-150 [cit. 2012-02-
29]. ISSN 0047-2727. Dostupné z: doi: 10.1016/j.jpubeco.2011.08.007 

nebo 

• FOX, Justin a Richard VAN WEELDEN. Costly transparency. Journal of Public 
Economics [online]. February 2012, 96(1-2), 142-150 [cit. 2012-02-29]. ISSN 
0047-2727. Dostupné z: doi: 10.1016/j.jpubeco.2011.08.007 



 
24

nf.vse.cz narodovse

Šedá literatura

• Šedá literatura, která patří formálně k monografiím, způsobuje při citování o něco více 
problémů než klasická kniha. Jde zejména o kvalifikační práce a firemní literaturu. U 
kvalifikačních prací se např. liší záznam vydané a nevydané práce. Model citace pro nevydanou 
kvalifikační práci najdete níže, vydaná práce a firemní literatura se cituje stejně jako kniha. 

• Kvalifikační práce 

• Nevydaná kvalifikační práce: KNOTEK, P. Kultura jako péče o duši. Praha, 1999. Diplomová práce. Univerzita 
Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky. Vedoucí diplomové práce Zdeněk Kratochvíl. 

• Vydaná kvalifikační práce: AXMAN, Petr. Návrh a vývoj zařízení pro řešení vybraných biomechatronických
problémů. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta strojního inženýrství, Ústav mechaniky těles, 
mechatroniky a biomechaniky, 2009. PhD. Thesis, sv. 545. ISBN 978-80-214-3939-9. 

• Patenty a normy 

• Autorem je majitel nebo žadatel patentu, následuje název patentu, název nebo kód země a oficiální označení řady, 
ve které je patent číslován. U číslování stačí uvést patentové pořadové číslo. 

• NOVOTNÝ, Jiří. Propustek s deformační zónou. IPC: E01F 5/00. Česká republika. Patentový spis, CZ 302313B6. 
2011-01-12. Dostupné také z: http://spisy.upv.cz/ Patents/FullDocuments/302/302313.pdf 



 
25

nf.vse.cz narodovse

Zákony

• Norma ČSN ISO 690 neřeší citování zákonů a dalších legislativních dokumentů. Přesto 

navrhujeme tento zápis: U zákonů se do pole tvůrce píše jméno země (ve smyslu působnosti 

zákona). Konvenční jméno „ČESKO“ je převzato z národní databáze autoritních záznamů NK 

ČR „AUT“ a užívá se pro dokumenty vydané od 1. 1. 1993. Česká republika je nepreferovaným 

výrazem. Zákon se cituje obdobně jako část jednoho ročníku seriálové publikace, neboť Sbírká

zákonů je specifickou seriálovou publikací. 

• ČESKO. Zákon č. 111 ze dne 22. dubna 1998 o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách). In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 39, s. 5388-

5419. ISSN 1211-1244. Dostupný také z: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3146 



 
26

nf.vse.cz narodovse

Wikipedie

• Při výběru literatury pro svou práci se raději vyhněte online 
encyklopedii Wikipedie. Ačkoli má Wikipedie nepopíratelné klady, z 
odborného hlediska převažují negativa. 



 
27

nf.vse.cz narodovse

Sociální média
• V dnešní době jsou stále informačně bohatší také sociální média, jako je Facebook, Twitter, blogy a další. K tvorbě bibliografické 

citace doporučujeme použít model pro citování příspěvků. V případě statusu dejte do pole názvu několik prvních slov z textu. Pamatujte však 
na to, že např. Facebook status můžete citovat pouze u veřejných profilů, skupin nebo na fan page. Má-li uživatel nastaveno soukromí 
statusu, musíte nejdříve získat jeho souhlas a následně „citovat“ jeho status stejně jako email. 

• Příspěvek na blogu 

ESPOO. Barbies na výstavě – update. In: Blogger[online]. 2010-11-08 [cit. 2001-06-05]. Dostupné z: http://blog.espoo.cz/2010/11/barbies-na-
vystave.html 

• YouTube video 

Steve Jobs and Steve Ballmer. In: Youtube [online]. 27.02.2007 [cit. 2011-05-25]. Dostupné z: http://youtu.be/dR8SAFRBmcU. Kanál uživatele 
RobinZwama

• Facebook-stránka / Twitter-účet 

Petr Nečas. In: Facebook [online]. [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: http://www.facebook.com/ petr.necas.ods

• Nofreeusernames [Olga Biernátová]. In: Twitter [online]. [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: http://twitter.com/#!/Nofreeusernames (Má-li 
uživatel zveřejněno také své jméno, můžeme jej uvést v hranaté závorce.) 

• Facebook status / tweet 

NEČAS, Petr. [Koaliční smlouva trvá…] In: Facebook [online]. 16. května 2011 21:07 [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: 
http://www.facebook.com/petr.necas.ods/posts/215712668447053 

• ESPOO. [Kdo by to byl rekl…] In: Twitter [online]. 15 May 2011 [cit. 2011-05-26]. Dostupné z: http://twitter.com/#!/espoo/status/ 
69865967194357760 



 
28

nf.vse.cz narodovse

Časté chyby v citování a proč jsou špatně
Chyba Proč je špatně

V seznamu literatury je uveden bibliografický záznam zdroje, na který se 

ale v textu neodkazuje. Nebo naopak se v textu odkazuje na zdroj, který 

chybí v seznamu literatury.

Odkazy a bibliografické citace v seznamu literatury si musí vždy přesně 

odpovídat!

V textu se neodkazuje na žádné zdroje, přesto následuje seznam literatury.
Pokud využíváme ke své práci zdroje, musíme na ně vždy v textu 

odkazovat!

Odkazy v textu a bibliografické citace v seznamu literatury nemají jednotný 

formát.

V celém textu je třeba dodržet jednotný způsob odkazování a formát 

bibliografických citací!

Doslovné citace nejsou v uvozovkách. Pokud přebíráte text doslova, je třeba ho dát do uvozovek!

Seznam literatury obsahuje zdroje jako: „Internet, Google, Wikipedia, 

Seznam.“
Vždy je třeba v seznamu dodat úplnou bibliografickou citaci!

Citování vlastních děl, které nemají souvislost s novým dílem (tzv. autocitace). Pokud jste již napsali nějaké dílo, 
můžete sebe sama propagovat tím, že svá předchozí díla uvedete v seznamu citací. Je nevhodné uvádět v citacích svá 

vlastní díla, aniž by souvisela s tématem práce. 
• Nepřesné citování, znemožňující identifikaci díla. Jakýkoliv dokument jste povinni ocitovat tak, aby se dal nalézt. 
Pokud citace přejímáte, zvyšujete riziko nepřesného zápisu. Proto pečlivě ověřujte správnost citací, které uvádíte. 



 
29

nf.vse.cz narodovse

Tipy

• Vyvarujte se příliš dlouhých doslovných citací. Pokud dodržíte všechny náležitosti citací, z formálního 

hlediska se vám nemůže nic vytknout. Nevypadá ale dobře, pokud ve své práci z velké části jen opisujete 

cizí text. Lepší než dlouhá citace je mnohdy parafráze hutněji vystihující hlavní myšlenku.

• Používejte vždy raději primární zdroje. Někdy se setkáte s citací ve zdroji, ze kterého čerpáte, a chcete ji 

převzít. Je to možné, ale doporučuje se spíše jen v případech, kdy nemáte přístup k původnímu zdroji a 

nemůžete čerpat přímo z něj.

• Zbytečně nenafukujte seznam literatury. Chcete, aby váš seznam literatury na první pohled ohromil? 

Dávejte ale pozor, abyste na vše v seznamu literatury v textu skutečně odkazovali a zda nejsou některé 

zdroje nadbytečné (např. učebnice).

• Zkontrolujte si, zda nemáte v odkazech a bibliografických odkazech chyby. Stejně jako ostatní text by 

ani citace neměly obsahovat chyby a překlepy, ať už ve jméně autora, názvu publikace, datu vydání nebo 

dalších.



 
30

nf.vse.cz narodovse

Shrnutí

• Určete, které části vašeho textu je třeba ocitovat a které ne

• Správně rozlište citace a parafráze, citace dejte do uvozovek

• V citacích a parafrázích reprodukujte původní text přesně

• Vyberte si citační normu a dodržujte ji v celém textu

• U citované nebo parafrázované části dodejte odkaz na zdroj a do seznamu 

literatury vložte plný bibliografický záznam tohoto zdroje

• Zkontrolujte, zda seznam literatury obsahuje jen to, na co odkazujete, a zda je 

v seznamu vše, na co odkazujete



 
31

nf.vse.cz narodovse

Citační manažer

• Citační manažery jsou velice užitečné nástroje. Jsou to 
nástroje na správu citací a zároveň nástroje pro správu 
dokumentů. Nabízejí uživatelům velké množství citačních stylů 
pro různé typy dokumentů. Umožňují export záznamů z 
databází, internetu či externích zdrojů.

• Základní funkcionalita
• Generování citací v požadovaném citačním stylu. Používá se 
nejčastěji ISO-690. Citační manažer umí organizovat dokumenty. 
Můžeme si je třídit podle svých potřeb. Můžeme udělat citaci rovnou z 
dokumentu, který se nám zobrazí na obrazovce. 

• Citační manažery jsou buď zdarma nebo placené



 
32

nf.vse.cz narodovse

Citační manažer
Zotero

Lokalizace je v češtině. Původně vzniklo jako rozšíření Firefoxu. Nyní už i rozšíření 
Chromu. Umožňuje třídit dokumenty. Je zajímavé, kromě toho že je zdrama, rozšíření, 
které si můžeme naistalovat do Chromu - funguje opravdu bravurně a zároveň s tím jak si 
ukládáme text - safe to zotero - uložení celého dokumentu a citace. Rozšíření pro Word, 
Office.

EndNote

Citace PRO

Mendeley

Citačních manažerů existuje velké množství. Z volně dostupných jsou k dispozici například 
Citation Machine, OttoBib, Citace.com, CiteULike, Bibliographix, BibSonomy, Easy
Bib, Bibus, BibTex. Z placených manažerů jsou k dispozici Reference Manager a 
RefWorks. 



 
33

nf.vse.cz narodovse

Zotero

Zdroj: vlastní zpracování

https://www.zotero.org/download

https://www.zotero.org/download


 
34

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací - Google Scholar

• https://scholar.google.cz/

• Google Scholar je volně 

přístupný webový vyhledávač, 

spadající pod společnost Google, 

který indexuje plné texty nebo 

metadata z odborné literatury 

přes řadu formátů a oborů.

https://scholar.google.cz/


 
35

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací - Anopress

• https://monitoring-anopress-

cz.zdroje.vse.cz/Anopress

• Databáze ANOPRESS shromažďuje a 
zpracovává český periodický tisk, 

pořady z českého celostátního 
televizního zpravodajství a publicistiky, 

pořady z českého celostátního i 
regionálního rozhlasového 
zpravodajství, české internetové servery, 

vybrané slovenské a anglické 
internetové servery.

https://monitoring-anopress-cz.zdroje.vse.cz/Anopress


 
36

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací - EBSCO

• https://monitoring-anopress-

cz.zdroje.vse.cz/Anopress

• Platforma EBSCO představuje komplexní přístup k 
plnotextovým databázím článků z více než 4 000 
periodik z oblasti ekonomiky, managementu, 

financí, účetnictví, obchodu, humanitních a 
sociálních věd, zdravotnictví, vědy a kultury, které 

se průběžně aktualizují. Platforma EBSCO dále 
poskytuje vybrané monografie, případové studie, 
profily obchodních společností, studie 

průmyslových odvětví, výzkumné zprávy z oblasti 
trhů, SWOT analýzy, ekonomické zprávy o zemích 

světa, kolekci videí z přednášek Harvard Business 
School nebo rozhovory s odborníky.

https://monitoring-anopress-cz.zdroje.vse.cz/Anopress


 
37

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací - ProQuest Central

• https://knihovna.vse.cz/zdroje/proquest-

central/?info

• ProQuest Central je nová „megadatabáze“ navazující na tradici titulu 

ProQuest 5000 International. ProQuest Central zpřístupňuje většinu 

vlastní produkce společnosti ProQuest, která je nyní k dispozici na 

stejnojmenné platformě.

• ProQuest Central nabízí:

• více než 22 000 časopisů, z toho přes  6 500 s plnými texty

• plné texty  00 000 disertačních prací

• 30 000 tržních zpráv ze 60 odvětví a 43 zemí

• 60 000 profilů f irem (Hoover’s)

• aktualizované profily 9  00 průmyslových odvětví (Snapshots)

• přes  400 titulů novin vč. The Wall Street Journal a Los Angeles Times

• Po připojení do PQ Central je možné vyhledávat ve všech 
databázích najednou nebo zvolit jen některé z nich, podle zájmu 

uživatele. Rešeršní dotaz lze položit z několika hledisek (např. autor, 

název článku, deskriptor, název časopisu apod.). K upřesnění 

formulace slouží logické a proximitní operátory. Novinkou je 

možnost vyhledávání v přirozeném jazyce či jeho omezení pouze na 
plné texty článků nebo na recenzované (peer-reviewed) časopisy.

https://knihovna.vse.cz/zdroje/proquest-central/?info


 
38

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – IMF eLibrary

• https://www-elibrary-imf-

org.zdroje.vse.cz/?redirect=true

• Digitální knihovna Mezinárodního měnového fondu, která 

obsahuje statistická data, studie, knihy a periodika 

zaměřená např. na makroekonomickou problematiku, 

globalizaci, obchod, demografii, rozvoj a rozvíjející se trhy, 

politiku nebo snižování chudoby.

https://www-elibrary-imf-org.zdroje.vse.cz/?redirect=true


 
39

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – JSTOR

• https://www-jstor-org.zdroje.vse.cz/

• Digitální archiv JSTOR obsahuje více než 

 500 titulů předních akademických časopisů 

z oblasti humanitních, sociálních a přírodních 

věd včetně vybraných titulů monografií a 

dalších hodnotných materiálů pro vědeckou 

práci. Každý časopis je plně digitalizován od 

prvního čísla prvního ročníku (sahajícího 

někdy hluboko do minulého až předminulého 

století) až po pohyblivou hranici („moving

wall“) tří až deseti let od současnosti. VŠE 

má předplacený přístup do kolekcí Arts & 

Sciences I, II, IV a VII, tj. uživatelům jsou 

přístupné pouze plné texty titulů z těchto 

výše zmíněných kolekcí.

https://www-jstor-org.zdroje.vse.cz/


 
40

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – OECD iLibrary

• https://www-oecd-ilibrary-org.zdroje.vse.cz/

• OECD iLibrary je online knihovna plných 

textů a statistických dat produkovaných 

OECD (Organisation for Economic

Cooperation and Development).

https://www-oecd-ilibrary-org.zdroje.vse.cz/


 
41

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – Passport

• https://www-portal-euromonitor-

com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain

• Passport je rozsáhlý informační zdroj pro 

oblast průzkumu trhu, který zpřístupňuje 

zhruba   5 miliónů statistik a desetitisíce 

analýz o spotřebitelích, průmyslových 

odvětvích, podnicích a zemích světa včetně 

komentářů od expertů pro dané oblasti. 

Passport obsahuje jak historická data, tak 

rovněž i prognózy dalšího vývoje trhu.

https://www-portal-euromonitor-com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain


 
42

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – Statista

• https://www-portal-euromonitor-

com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain

• Databáze poskytuje ekonomická data ve 

formě statistik, reportů, různých infografik 

nebo prognóz. Celkově je v databázi k 

dispozici cca 80 000 témat z 22 500 

informačních zdrojů a více než  ,5 miliónu 

statistik.

https://www-portal-euromonitor-com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain


 
43

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – Amadeus

• https://www-portal-euromonitor-

com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain

• Databáze Amadeus detailně mapuje cca  9 

miliónů evropských podnikatelských subjektů.

• Databáze bohužel není přístupná pro 

Externí uživatele viz Registrace a 

kategorie uživatelů.

https://www-portal-euromonitor-com.zdroje.vse.cz/portal/magazine/homemain
https://knihovna.vse.cz/sluzby-ve-studovnach/registrace-a-kategorie-uzivatelu/


 
44

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – Albertina a Report
• https://knihovna.vse.cz/zdroje/albertina-a-

report/?info

• Profily a účetní závěrky podniků a 
nevýdělečných organizací v České 
republice.

• Průběžně aktualizovaná databáze Albertina 
mapuje všechny podnikatelské subjekty i 
nevýdělečné organizace v České republice, 
kterým bylo přiděleno identifikační číslo 
organizace (IČO). Všechny subjekty jsou v 
databázi charakterizovány svým jménem, 
adresou, předmětem podnikání (oborem činnosti) 
a řadou dalších údajů, vybrané subjekty pak mají 
k dispozici navíc i účetní dokumenty, kontaktní 
osoby, informace o dlužnících a další unikátní 
údaje.

• Databáze bohužel není přístupná pro 
Externí uživatele viz Registrace a 
kategorie uživatelů.

https://knihovna.vse.cz/zdroje/albertina-a-report/?info
https://knihovna.vse.cz/sluzby-ve-studovnach/registrace-a-kategorie-uzivatelu/


 
45

nf.vse.cz narodovse

Zdroje publikací – Databáze publikační činnosti VŠE

• https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/

• Databáze publikační činnosti pracovníků VŠE 
obsahuje údaje o publikacích všech typů, které jsou 

sledované jak pro potřeby VŠE, tak pro potřeby 
exportu do databáze RIV. Databáze zahrnuje 

publikace všech šesti fakult.

https://eso.vse.cz/~sklenak/pcvse/


 
46

nf.vse.cz narodovse

Použitá literatura

ŠANDEROVÁ, J. Jak číst a psát odborný text ve společenských vědách. 1 vyd. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 2007. ISBN 978-8086429-40-3.

Jak správně citovat a odkazovat na citace v textu. UTB ve Zlíně. [online]. Říjen 2020, s. 1-37 [cit. 

2020-10-28]. Dostupné z: https://iva.k.utb.cz/kurzy/jak-spravne-citovat-a-odkazovat-na-citace/.

Zdroje. KNIHOVNA VŠE. [cit. 2020-10-28]. Dostupné z: https://knihovna.vse.cz/zdroje/

https://iva.k.utb.cz/kurzy/jak-spravne-citovat-a-odkazovat-na-citace/
https://knihovna.vse.cz/zdroje/


 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


